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INFORME DE EVALUACION N° 31/2024

LLAMADO LICITACION MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 20/2024 PARA LICITACION MCN
“ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA PERSONAS” ID 443.633

Concepcidn, 03’ de noviembre del 2024. -
SENORA:

DRA. LIZ NATALIA MEZA PAEZ
GOBERNADCRA DEPARTAMENTAL

Se eleva el presente informe, relacionado con las ofertas presentadas en el marco del llamado a
LICITACION MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 20/2024 para “ADQUISICION DE ALIMENTOS
PARA PERSONAS” ID 443.633.-

En ese sentido, primeramente, resulta importante destacar que el Comité de Evaluacién de Ofertas ha
sido constituido por Resolucion N° 106/24 de fecha 18 de marzo del 2024 y ampliado por Res. N°
248/2024 de fecha 12/06/2024, indicandose que el mismo estéa conformado por: C.P. KEVIM FABRIZIO
FERIS SILVA, Secretario de Administracién y Finanzas; LIC. FRANCISCA CORONEL GIMENEZ,
Directora de Presupuesto: ABG, WILFRIDO LOPEZ ROMERO, Secretario General: ABG. TERESA
DIAZ ARGUELLO, Secretaria Privada y LIC. CARLOS CHAMORRO MASQUEDA, Asesor Contable.

La evaluacion del comité, es efectuada de acuerdo a lo establecido en los Art. 34 inc. b, 50, 52, 53, 54,
55, 56, 57 y deméas concordantes de la Ley 7021/22 de Suministros y Contrataciones Publicas, los Art.
17, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 y demas concordantes del Decreto N° 9823/2023 “Por el cual
se reglamenta la Ley N° 7021/22 de Suministros y Contrataciones Publicas”. Asiste a este Comité la
responsabilidad de expresar una opinién sobre las ofertas presentadas, determinando si éstas se ajustan
sustancialmente a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones, verificando que:

a- Elformulario de oferta y la lista de precios debidamente llenados y firmados.

b- La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.

¢- Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

d- Los Documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta, para comprometer al
oferente.

e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciaies en ios piiegos estandar o
reglamentaciones. —

1. ACTO DE APERTURA

e FEl acto de apertura de sobres fue llevado a cabo el dia 23/10/2024 a las 08:15 hs. con la
presencia de: CP. Johana Estefania Cabrera Ramos - Directora de la UOC, el Lic. Rodrigo
Martinez - Asistente Administrativo de la UOC y Natalia Elizabeth Valinotti Olmedo C.I. N°
6.583.635. Ei resultado es el siguiente:

: N° de Constancia
Ruc Razén Social Pincit rotel Ae e Pg. Perfil del
oferta Gs. Foliadas
Proveedor
80004910-1 Com. E Ind. San Gregorio SRL 16.655.150 65 1820969

No se realizaron observaciones en al acto de apertura de sobres.
La Directora del UOC, amparada en el Art. 4 de la Res. 483/2021, realiza la apertura de sobres con

un oferente conforme a lo manifestado en la Declaracién Jurada que se Adjunta al Acta de
Apertura.

2. ANALISIS DE RE%UISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES
DE PARTICIPACION.

Basandonos en el siguiente art. 59° Decreto 9823/2023 Documentos Sustanciales. Seran
CONSIdEiados JoCUinienios de caracier sustaicial.

a- Elformulario de oferta y la lista de precios debidamente llenado y firmado.

b- La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.

¢- Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

d- Los Documentos que d fartes.del firmante de la oferta para comprometer al

oferente.

Lic. Francisca Coronel Giméne:
Miembro del Comite Evaluador
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e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciales en los pliegos estandar o

reglamentaciones.

A continuacion, se realiza la evaluacién de los documentos sustanciales/formales:

: HeITAC MINIMAS Com. E Ind. San
REQUISITOS MINIMOS gt

1. Formulario de Oferta (*) [El formulario de oferta y lista de precios, generados
electrénicamente a través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente. En CUMPLE
caso de que se emplee el médulo de oferta electrdnica se considerara que el listado de
items forma parte del formulario de oferta electrdnica, y debera sujetarse en todo lo
demas a la reglamentacion vigente.]
2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) La garantia de mantenimiento de oferta debe CUMPLE
ser extendida, bajo la forma establecida en el SICP. Para este llamado, Garantia Bancaria,
Péliza, Declaracién Jurada con Certificacién de Firma
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE
4, Certificado de Producto y Emplec Nacional, emitido por el MIC, en casc de contar. {**) PRESENTA
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE
?;f)atente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. CUMPLE
7. Declaracion jurada de “Deciaracion de Personas”, de conformidad con ei formuiario CUMPLE
estandar -

(**) La no Presentacion del Certificado de empleo nacional, NO es causal de eliminacion.

8. DOCUMENTOS LEGALES Com. E Ind. San
8.2 Oferentes Individuales. Personas Juridicas Gregorio SRL
1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales como la Escritura Pablica de
Constitucién y protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de CUMPLE
la Direccidn de Registros Publicos. (*)
2. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) CUMPLE
3. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. (*) CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos
documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el CUMPLE
Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas. (*)

3. EVALUACION DE ACUERDO A LA CAPACIDAD LEGAL.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o

prohibiciones para contratar con el Estado, segun lo establecido en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22
en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion forma parte del
formulario de oferta en los casos que el procedimiento de contratacién sea convencional y formulario de
Oferta electrénica en el caso que se utilice el médulo de oferta electrénica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las

prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta v contratar con el Estado, a la hora y fecha limite
de presentacién de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas

en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluacién realizara el siguiente analisis:

1.

Lic: Francisca Corone| Giménez
Miembro del Camite Evaljador

Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademas
las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes,
se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

Verificaré por los medios disponibles, si el oferente y los demés sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del
VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL,
el comité analizara acabadamente si tal situaciéon le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los
motivos para aceptar o rechazar la oferta, segun sea el caso.

Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estandares estabiecidos, y cotejara los datos con ias personas fisicas
inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de
verificar si los directores, gerentes, sociog=gerentes, quienes ejerzan la administration, accionistas,

—_—

-~
. Wilirldo Lopez Romero
Miem\bro del Corhite Evaluader
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cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de [os criterios contemplados en los incisos g), h),
i), vj) de la Ley 7021/22.

6. El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para verificar los datos
proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Siel Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto
en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, |a oferta seré rechazada y se remitirén los antecedentes a la
DNCP para los fines pertinentes.

Telefax (0595-331) 242207 - 242718 - 242957

De acuerde a! item N° 4 del articulo 21: Se procede a verificar a través de la pégina
www.paraguay.gov.py y el MODULO SINARH de manera a verificar si los oferentes se encuentran
comprendidos dentro de las prohibiciones o limitaciones observando 1o siguiente:

Com. E Ind. San Gregorio SRL
Cedula Nombre y Apellido Cargo/ N° Constancia
de Vinculacién

identidad

1509999 Celso Alcides Vargas Medina Repf;;g}a"te 6738142. NO Registra datos en el SINARH
2486943 | Humberto Daniel Vargas Medina Socio 6738152. NO Registra datos en el SINARH
998790 | Zunilda Concepcién Vargas Medina Socio §738168. NO Registra datos en el SINARH
821295 | Hugo Miguel Vargas Medina Socio 6738181. NO Registra datos en el SINARH
2049050 | Zulma Beatriz Vargas Medina Socio 6738194. NO Registra datos en el SINARH

De acuerdo al item N° 5 de! articulo 21: Se procede a verificar a través de la pégina
www.contrataciones.gov.py de manera a verificar si el oferente se encuentra en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP:

i) Las personas fisicas que, al ) Las demas personas juridicas en
g) Los proveedores, consultores o momento de la comision de la ias cuales ias personas fisicas
confratistas a quienes, por causas falta, tengan participacion en el comprendidas en los incisos g) y h)
imputables a ellos mismos, se les | : capital social, sean integrantes del sean representantes o apoderados,
hubiere resuelto administrativamente | 1 Las petsonas fisicas o directorio o de los érganos de tengan participacién en el capital
un contrato, Dicho impedimento juridicas  que  se administracién o fiscalizacién, o | social, sean integrantes del directorio
prevalecerd  durante un  afio | eneuentren inhabilitadas beneficiarios finales, o de los 6rganos de administracion o
calendario, contado a partir de la | POT resolucion de la representantes legales o fiscalizacion, o beneficiarios finales,
notificacion del acto administrativo de | Direccion Na‘“""f‘f'l. de apoderados, de una persona por el tiempo que dure el
Em presa terminacion anticipada del . ¥V Contrat 1 .3 juridica comprendida en los impedimento o la sancién de esta,
solo regird ante el mismo Organismo, | los términos de la incisos g) y h), por el tiempo que | siempre que se haya comprobado sus
Entidsd o Municipalidad que lo | Presente Ley dure el impedimento o la sancién | responsabilidades de conformidad al
hubiere resuelto. de esta. Articulo 143 de la presente Ley.
Com. E ind.
San Gs;zeLgo"o NO SE OBSERVAN NO REGISTRA | NO REGISTRA NO REGISTRA
DATOS DATOS DATOS

El OFERENTE Com. E Ind. San Gregorio SRL NO REGISTRA datos de sanciones y/o
amonestaciones en la DNCP; POR CONSIGUIENTE, no cuenta con impedimentos legales vigentes
de presentar ofertas para el presente proceso realizado por la convocante.

METODO B. Evaluacion basada iinicamente en precio

4. ANALISIS DE LAS OFERTAS

A continuacion, se procedera al analisis de los precios ofertados, para determinar los errores aritméticos,
se realizara la notificacion correspondiente al oferente en el caso de que la oferta contenga aigunos
errores en base al art. 60 del Decreto N° 9823/2023 que expresa cuanto sigue...... siempre y cuando
una oferta se ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion, el encargado de la evaluacion,
requerird que cualquier disconformidad u omisién que no constituya una desviacion significativa, sea
subsanada.

informacién o documentacién necesaria, dentro de un plazo razonable conforme con lo establecido en
las bases de la contratacion, bajo apercibimiento de rechazo de la oferta.

Siempre que no se viole el principio de igualdad, el encargado de ia evaiuacién podra reiterar el pedido,
cuando la respuesta no resulte satisfactoria.

Solo se podrén corregir errores aritméticos de las ofertas que cumplan con la presentacion de la
documentacién sustancial, conforme con los criterios y métodos de correccién establecidos por la DNCP.
NO SE REALIZO CORRECCION ARITMETICA.

e

Lic. Francisca Coronel Giménez

Miembro del Comite Evaliadnr ~

>
Abdg. Wiilfrido Lopez Romero

ro del Comite Evqluador
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N° RUC OFERENTE/RAZON SOCIAL Monto total de la oferta
1 80004910-1 Com. E Ind. San Gregorio SRL 16.655.150

El Cuadro comparativo de Ofertas, se anexa la presente Dictamen y forma parte de la misma.-

5. ANALISIS DE LA CAPACIDAD FINANCIERA: NO APLICA
6. ANALISIS DE LA EXPERIENCIA

Experiencia Requerida Com. F Ind. San
Gregorio SRL

Demostrar la experiencia en [Venta de alimentos solicitados en en este proceso) con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones
finales u otros documentos, por un monto equivalente al [50] % como minimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de CUMPLE
contratacién, de los: Indicar N° 2021-2022-2023 afios. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no serd
necesaria la presentacion del porcentaje del monto establecido por cada afio. {Ej.: Gltimos afios 2021-2022-2023].

b . fimiinr Com. E Ind. San
Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia :
Gregorio SRL
1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE
2. [Copia de contratos con instituciones ptblicas y/ o privadas de los afios 2021 al 2023] CUMPLE

7. ANALISIS DE LA CAPACIDAD TECNICA

El oferente debera proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los Com. E Ind. San
siguientes requisitos de capacidad técnica:
Gregorio SRL
DECLARACION JURADA DE Contar con personal suficiente para el traslado, y descarga en sitio de los alimentos CUMPLE
solicitados en este proceso. ~
Declaracién Jurada que cuenta con disponibilidad inmediata de los alimentos cotizados en el presente proceso. CUMPLE
Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica S E 't‘d' il
Gregorio SRL
a. Declaracién Jurada de contar con personal suficiente para el traslado, y descarga en sitio de los alimentos CUMPLE
solicitados en este proceso
b. Declaracién Jurada simple (con membrete de la empresa/consorcio) que cumplird integramente lo indicado
en los Suministros CUMPLE

8. MARGEN DE PREFERENCIA NACIONAL: NO APLICA, Un solo oferente, que presenta
ademas el CERTIFICADO de dos bienes; por lo tanto, no se ha solicitado la presentacion del
Certificado de Origen de Producto. y Empleo. Nacional.-

9. MARGEN DE PREFERENCIA EN PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION DE CARACTER
INTERNACIONAL: NO APLICA, el llamado es Licitacion Menor Cuantia Nacional.

10. ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

La evaluacién de ofertas con el criterio. basado Unicamente en precio, luego de haber realizado la
correccion de errores aritméticos y de ordenar ias ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de
Evaluacion procedera a solicitar a los oferentes una explicacién detallada de la composicion del precio
ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente parametro:

1. En_contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial
sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y 15% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar ¢l precioc
ofertado del bien o servicio, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El analisis de ios precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida que componga
la oferta y en cada caso deberéa ser debidamente fundada la decision adoptada por la Convocante en el
ejercicio de su facultad discrecional. En ese sentido se procede a evaluar la oferta del oferente.

El anélisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida que componga
la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decisién adoptada por la Convocante en el
ejercicio de su facultad discrecional.

En ese sentido se procede a evaluar la oferta de la empresa y se adjunta el cuadro de andlisis de precios

ofertados que forman parte de egt@ Dictamen, donde el OFERENTE COM. E IND. SAN GREGORIO

——

Llc'. Francisca Coronel Giméne;
Miembro de) Camite Evalyadn-

Abva. Wilfrido Lopeg Romero
i del T@M‘"ﬂgm
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S.R.L cumple con los criterios establecidos en todos los items cotizados dentro del margen de la
normativa legal vigente, por consiguiente todos los items se encuentra para la verificacion de las EE.TT.

11. ANALISIS DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS:
La evaluacion de las especificaciones técnicas se ha verificado conforme ala planilla de precios
presentado por el oferente donde se entiende que cumplen con lo solicitado.-

En resumén, atento al Art 62, inc i) del Decreto 9823/23, en base al analisis del metodo de
evaluaciéon vy la modalidad de adjudicacién por TOTAL establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones se concluye gue ia firma COM. E IND. SAN GREGCORIO S.R.L. Cumple con todos ios
requerimientos, ysera propuesto para la adjudicacion.-

12. CONCLUSION Y RECOMENDACION

En base a las consideraciones expuestas en el presente informe, y de conformidad a los articulos
54 y 55 de la Ley N° 7021/22 y los Articulos 55 y 58 del Decreto N° 9823/2023 este comité,
RECOMIENDA LA ADJUDICACIéN POR TOTAL del llamado a LICITACION MENOR CUANTIA
NACIONAL (MCN) N° 20/2024 “ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA PERSONAS” ID 443.633, a

la empresa COM. E IND. SAN GREGORIO S.R.L, RUC N° 80004910-1, con representante Legal
CELSO ALCIDES VARGAS MEDINA, por un monto de Gs. 16.655.150 (guaranies diez y seis
millones seiscientos cincuenta y cinco mil ciento cincuenta).-

Es Informe del Comité de Evaluacién de Cfertas, salvo mejor parecer de la Sefiora Gobgrzadora,
para los fines que hubiere lugar la ciudad de Concepcién, Republica del Paraguay, a los _US]_ dias
14, en tres ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

3 Y o
Lic. Francisca Coronel Giménez
i omité Evaluador

Lic. Carlos ro Masqueda

Evaiuador



